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Diplomová práce je zaměřena na problematiku hodnocení vědy a výzkumu v ČR.
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hodnocením vědy v České republice, zmíněn je legislativní rámec a proces hodnocení
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Předmluva

Tématem mé diplomové práce je hodnocení vědy a výzkumu na Ústavu vědeckých

informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Problematika evaluace vědecké

činnosti mne zaujala v rámci odborného scientometrického semináře s názvem

Scientometrie a hodnocení vědy a výzkumu, jenž byl veden RNDr. Jiřím Součkem,

Ing. Martinem Součkem, Ph.D. a Mgr. Lucií Vavříkovou. Taktéž je to blízké téma

mé absolventské práce v bakalářském cyklu studia oboru Informační studia a knihovnictví

(Měření výkonnosti v knihovnách).

Cílem práce je přiblížit problematiku hodnocení vědy a výzkumu v ČR, nastínit přístup

Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze (1. LF UK)

k hodnocení vědy a výzkumu obecně a v neposlední řadě vypracovat případovou studii,

jež se rovněž týká 1. LF UK v Praze.

Práce je v první části věnována vybraným obecným otázkám hodnocení vědy a výzkumu

v České republice a představeny jsou kvantitativní a kvalitativní metody hodnocení.

Nedílnou součástí práce je otázka podpory výzkumu, vývoje a inovací ze strany státu

a výdaje z veřejných prostředků na výzkum a vývoj. Představena je též Rada pro výzkum,

vývoj a inovace, což je odborný a poradní orgán vlády pro oblast výzkumu, vývoje

a inovací. Prezentován je i Informační systém výzkumu, vývoje a inovací spolu se způsoby

hodnocení výsledků výzkumu, vývoje a inovací v České republice.

Další část práce je zaměřena již na konkrétní instituci – 1. lékařskou fakultu Univerzity

Karlovy v Praze, v potaz jsou brána specifika institucionálního hodnocení vědy

a výzkumu, postoj instituce k hodnocení vědy a výzkumu, způsoby získávání a zpracování

dat a jejich využití k vlastním analýzám.

Čtvrtá kapitola je jádrem celé diplomové práce a obsahuje analýzu vybraných primárních

scientometrických dat. V závěrečné kapitole je stručně shrnuta celá problematika

a je poukazováno na některé problematické oblasti.

Pro vypracování diplomové práce byla stěžejní Metodika hodnocení výsledků výzkumných

organizací a hodnocení výsledků ukončených programů, Zákon č. 130, o podpoře výzkumu

a vývoje z veřejných prostředků a pro případovou studii data z Informačního systému

výzkumu, vývoje a inovací.
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Seznam použité literatury je uveden na konci práce, citace použité literatury v textu

jsou uvedeny v hranatých závorkách a obsahují příjmení autora nebo zkrácený název díla

a rok. Ve své práci cituji informační zdroje dle norem ISO 690 a ISO 690-2.

Na závěr bych zde chtěla poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, PhDr. Martinu

Součkovi, za odborné vedení mé práce a konzultace s návrhy pro zpracování analýzy

primárních dat, dále Bc. Janě Patočkové za cenné informace z praxe a v neposlední řadě

i prof. Aleši Žákovi za poskytnutou konzultaci.
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1 Úvod

Hodnocení výsledků výzkumu, vývoje a inovací je velmi aktuálním tématem v souvislosti

s přerozdělováním státních financí. Česká republika patří mezi ty země, v nichž finanční

prostředky do vědy pochází z peněz státního rozpočtu, a tudíž přezkoumává efektivitu

vynaložených prostředků vzhledem k dosahovaným výsledkům. Poměřování výstupů vědy

se provádí pomocí každoročně vydávané (a neustále kritizované) Metodiky hodnocení

výsledků výzkmných organizací a hodnocení výsledků ukončeních programů (více v kap.

2.3.4).

V roce 2008 byly zahájeny podstatné změny v systému podpory výzkumu, vývoje

a inovací v ČR. Vláda 26. března 2008 usnesením č. 287 schválila Reformu systému

výzkumu, vývoje a inovací v ČR.

Hlavním cílem reformy je, aby veřejné prostředky, vynakládané na výzkum, vývoj

a inovace přinášely:

 v základním výzkumu nové poznatky, a to nejlépe ve světovém kontextu,

 v aplikovaném výzkumu a vývoji a inovacích pak konkrétní ekonomické či jiné

společenské přínosy [RADA PRO VÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE, 2010e].

Základní principy reformy jsou následující:

 zjednodušení skladby veřejného financování, snížení počtu rozpočtových kapitol

a odstranění zbytečné administrativní zátěže,

 upřednostňování nejlepších jednotlivců, týmů a organizací (tzv. excelence),

 přesun rozhodování jak dosáhnout co nejlepších výsledků z ministerstev

o na organizace (u institucionálního financování), a

o na profesionální agentury (u programového financování),

 posílení vzájemné spolupráce výzkumných organizací a specifická podpora

spolupráce se soukromými subjekty,

 zvýšení počtu výzkumných pracovníků a rozšíření mezinárodní účasti ČR

na spolupráci napříč oblastmi výzkumu, vývoje a inovací [KOPICOVÁ, 2009].

Reforma vyvolala bouřlivou debatu (nejen) u vědecké veřejnosti o vhodnosti Metodiky

hodnocení výsledků výzkumu a vývoje, podle které se začaly výzkumným institucím

přidělovat prostředky, tzv. institucionální podpory.

Nesouhlas s tuzemskou metodikou hodnocení vědy a výzkumu dala najevo řada

jednotlivců z oblasti české vědy. Jedním z takových je i významný astronom a astrofyzik
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Jiří Grygar, pracující pro Akademii věd ČR, který v roce 2009 odmítl na protest převzít

Cenu předsedy Rady pro výzkum, vývoj a inovace s finanční odměnou 500 000 Kč.

Vědecká komunita usiluje o to, aby byla kompetentními odborníky vypracována

promyšlenější, spravedlivá a transparentní metodika hodnocení, v níž by byla zohledněna

rozdílná nákladnost výzkumu v jednotlivých odvětvích, specifika publikování v závislosti

na vědním oboru a která by byla formulována nejlépe na základě analýz osvědčených

zahraničních zkušeností s hodnocením výsledků výzkumu a vývoje.

Akademie věd ČR se hodnocením výzkumu a vývoje zabývá už řadu let (např. prof. RNDr.

Václav Pačes, DrSc., (mj. editor sborníku Science evaluation and its management) svolal

v devadesátých létech minulého století mezinárodní konferenci, která se věnovala evaluaci

vědeckých výsledků). V souvislostí s metodikou hodnocení pak AV ČR přišla s návrhem

„Alternativní systém hodnocení a rozdělování institucionálních prostředků

mezi poskytovatele výzkumu a vývoje“.

V reakci na návrh rozpočtu pro výzkum a vývoj na rok 2010, nehledě na další roky,

a zejména na škrty vlády v rozpočtu pro Akademii věd ČR, se začala spontánně ustavovat

fóra vědeckých pracovníků jednotlivých ústavů AV, která se k 13. srpnu 2009 spojila

do fóra Věda žije!

Občanské sdružení fórum Věda žije! (dále jen Fórum) bylo zaregistrováno Ministerstvem

vnitra 16. října roku 2009.

Dle stanov Fóra je jeho cílem:

 podnítit nárůst počtu pracovníků ve vědě,

 zprostředkovávat komunikaci mezi vědeckou komunitou a (ne)vládními

organizacemi,

 popularizovat vědu, výzkum a jejich výsledky mezi širší veřejností,

 udržovat kontakty a navazovat spolupráci s obdobnými organizacemi

v České republice i zahraničí.

Fórum pro dosažení svých cílů pořádá odborné přednášky a semináře, vydává publikace

s vypracovanými návrhy na zlepšení popularizace vědy a jejího postavení ve společnosti,

přičiňuje se o zvyšování kvality vědy v ČR a dodržování norem a pravidel ve vědě.

Výbor České fyzikální společnosti Jednoty českých matematiků a fyziků (JČMF)

na své 16. schůzi dne 19. 5. 2008 z podnětu M. Černohorského, M. Fojtíkové
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a J. Musilové zřídil Odbornou skupinu Organizace výzkumu (OS OV ČFS JČMF,

více na http://cms.jcmf.cz/osov/). Jedná se tak o další významný spolek, který poskytuje

pořádáním odborných akcí prostor k diskusi o způsobech hodnocení výzkumu a vývoje,

vnímání vědy veřejností apod.

Potřeba kvalitního hodnocení výsledků výzkumu není nutná jen při přerozdělování


[…]


už od roku 2001, ale vzhledem k počtu autorů by zjišťování trvalo neúměrně dlouhou

dobu. Nejlepší čtyřicítka autorů z hlediska citovanosti je uvedena v tabulka v Příloze č. 6).

Porovnáním žebříčku autorů s nejvyšší citovaností a nejvyšší produkcí RIV bodů pro svou

domovskou instituci je možné usuzovat, že ne každý autor, který je hojně citován,

uplatňuje své výsledky v RIVu. Je pravděpodobné, že mezi autory je řada mladých a tedy

začínajících vědců, kteří spolupracují v rámci týmu na nějakém vědeckém projektu,

jehož výstupy jsou nahlášeny k ohodnocení dle Metodiky, ale sami jestě příliš nepublikují,

nebo neuplynula dostatečná doba, kdy se citovanost práce projeví.
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5 Závěr

Samotná univerzita by měla mít a jistě i má velký zájem na sledování své úspěšnosti

na poli vědy. Je ovšem potřeba srovnávat srovnatelné. Univerzita Karlova

(soudě dle výroční zprávy) shromažďuje údaje z jednotlivých fakult a prezentuje jen

některá data. Sjednocený postup pro sledování citačních ohlasů a h-indexu neexistuje.

Pokud nebudou stejná kritéria pro zjišťování těchto údajů a podklady pro analýzy,

vzájemné porovnávání nebude možné. Při konzultaci s Janou Matějkovou, vedoucí

Knihovny psychologických a sociokulturních věd FF UK v Celetné ulici, bylo ověřeno,

jaké různé způsoby zjištění citačního indexu mohou být použity. Grantová agentura

Univerzity Karlovy (GA UK) vyžaduje počet citačních ohlasů, ovšem nikde není dán postup,

jakým výsledku docílit. V praxi to vypadá tak, že každý postupuje jednou z několika možných

cest, jak se hodnot dopátrat (ve WoS přes: Search x Cited Reference Search x Author

Finder), ovšem na konci není shodný výsledek, jak by se dalo očekávat, ale často rozdílný.

U takových oborů jako je andragogika, kulturologie, psychologie a sociologie záleží

na každé obdržené citaci na práci. Chybí zpětná vazba ze strany GA UK,

zda jsou po ověřování pravdivosti k udávaným číslům z její strany výhrady.

Z analýz diplomové práce je patrné, jak moc záleží pří získávání dat z citačních databází na

zvolené rešeršní strategii, s nadsázkou lze říci, že člověk může zformulovat rešeršní dotaz

tak, aby obdržel co nejuspokojivější nebo alespoň trochu líbivé informace. Pokud chceme

porovnávat porovnatelné, musí existovat jasná pravidla, která budou zohledňovat specifika

oboru. Citační zvyklosti se v oborech velmi liší a je obtížné porovnávat i zdánlivě blízké

obory. Je nutné pracovat se spolehlivými daty, která jsou snadno dostupná a získatelná,

a zacházet s nimi vždy s maximální obezřetností.

Velmi problematické je hodnocení jediné instituce, natož pak tolika organizačních

součástí, jako má UK. Univerzita by mohla zřídit nějaké kvalifikované pracoviště, nejlépe

pod Ústřední knihovnou Univerzity Karlovy, které by dávalo pokyny ke sledování

vybraných scientometrických ukazatelů, pečlivě zvoleným sjednocených postupem.

Sbíraná data by se ověřovala, analyzovala a soustředila do smysluplných ukazatelů

výkonů, už proto, že jsou tato data významným nástrojem pro získání finanční podpory.

Nejen vrcholný management UK by měl být informován o vědecké výkonnosti. Je ovšem

opět nutné si uvědomit, ze data by měla být při srovnávání a sledování celkové úrovně
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výzkumné skupiny, univerzitních kateder a výzkumných ústavů i jednotlivých vědců

použita s extrémní opatrností.

Co se týká hodnocení vědy a výzkumu na 1. LF UK, lze konstatovat, že fakulta se velmi

zajímá o problematiku a sleduje aktuální trendy. Fakulta se aktivně podílí na diskusích

ohledně neuspokojivé situace kolem Metodiky a sběru dat do databáze RIV, např. pan

RNDr. Marek Vecka, Ph.D. ze IV. Interní kliniky 1. LF UK přednesl 1. března 2011

na semináři Organizace sběru dat do RIV, uspořádaném Svazem knihovníků

a informačních pracovníků ČR, svůj příspěvek s názvem: Vztah sběru dat a hodnocení

vědecké práce.

1. LF UK sleduje a vyzdvihuje poměrně dobře své nejúspěšnější autory na základě

nastavených pravidel vlastního vnitřního hodnocení. Existuje zde neustálá snaha inovovat

pravidla této interní evaluace, aby mohlo docházet k co možná nejobjektivnějšímu

hodnocení vědeckého výkonu. V současné době (květen 2011) se pracuje se na tvorbě

algoritmu pro spravedlivější rozdělení SCI bodů, kdy vyšší váhu bude mít prvenství

ve spoluautorství.

Zajisté by bylo zajímavé, pokud by se fakulta pokusila zjišťovat zásadní vliv jednotlivců

a pracovišť. Přínosné by bylo detailně prozkoumat vazby mezi vědci nejen napříč fakultou,

odhalit, které spolupráce s jinými institucemi přináší největší užitek, vytipovat,

kdo na fakultě “táhne“ vědu, kdo se jen “veze“, na základě jakéhosi vědeckého auditu

najít silné a slabé stránky a zvolit co nejpřínosnější taktiku k dosažení vynikajícího

věhlasu. Zkrátka zaměřit se na to, jakými způsoby lze přispět k posílení vědeckého výkonu

(např. pod diktátem Metodiky nabádat autory publikovat ve vytipovaných titulech,

které přinesou fakultě vyšší zisk RIV bodů) a podílet se tak na neustálém zvyšování

prestiže fakulty.
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