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Cíl práce:

Cílem práce bylo zhodnotit dostupné marketingové databáze a vyhodnotit jejich využitelnost

pro firmu z hlediska marketingového pracovníka.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Cíl i struktura předložené práce odpovídá zadání diplomového úkolu.

Hodnocení práce:

Autorka se pustila odvážně do nesnadného tématu evaluace vědy a výzkumu uvnitř konkrétní

instituce. Je to téma velmi živé, aktuální a přirozeně kontroverzní. V rámci tohoto náročného

zadání se nakonec svého úkolu zhostila se ctí. Bohužel práce je do určité míry poznamenaná

spěchem, ve kterém byla dokončena a díky němuž byly do práce zaneseny některé chyby.

Nejzajímavější částí je kapitola čtyři, případová studie, kde autorka analyzuje dostupná

primární data. Přestože tyto analýzy postrádají jednotný cíleně zaměřený přístup, dochází v

jednotlivých případech k pozoruhodným závěrům (kap. 4.2.5).

Volba informačních zdrojů:

Autorka reálně pracuje s přiměřeným počtem informačních zdrojů.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je čtivě napsaná.

Formální úprava práce:
Formální stránka práce je přijatelná, někdy poněkud ruší horší kvalita obrázků. Rozsahem i

formou zpracování práce splňuje příslušné požadavky.

Doplňující otázky:
Do jaké míry jsou dosažené závěry práce využitelné v rámci Ústavu vědeckých informací

1. LF UK? Jakým způsobem může být zpětná vazba těchto analýz užitečná?

Závěr

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Martin Souček